
ХУЛОСАИ
комиссияи экспертии шурои диссертатсионии 6D.KOA-020-H назди 
Донишгоуи миллии Тодикистон оид ба диссертатсияи номзадии 
Саъдуллоева Муродгул Файзибековна дар мавзуи «Хусусиятхои гоявй, 
жанрй ва сабкии ашъори бачагонаи Латофат Кендаева», ки барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.01 - 
Адабиёти тодик; равобити адабй пешниход шудааст.

Диссертатсияи Саъдуллоева Муродгул Файзибековна ба таххиху баррасии 
хаёту фаъолият, мавзую мухтаво ва хусусиятхои жанрию хунарии ашъори 
бачагонаи Латофат Кендаева бахшида шудааст.

Ахаммияти ин кори диссертатсионй, пеш аз хама, дар он зохир мегардад, 
ки хаёту эдодиёти Латофат Кендаева ва ашъори бачагонаи у бори аввал дар 
колаби диссертатсия таххих шудааст. Ин мавзуъ дар адабиётшиносии тодик 
мавзуи комилан нав махсуб меёбад.

Навгонии илмии диссертатсия дар он зохир меёбад, ки бори нахуст 
рузгору осор, махсусан, ашъори бачагонаи Латофат Кендаева аз дидгохи 
мавзую мухтаво, таносуби хахихати вохей ва хахихати бадей, мансубияти 
жанрй ва хусусиятхои сабкию хунарй мавриди омузиш ва тахлилу таххих харор 
гирифта, дар он масъалахои алохаманд ба назму насри бачагонаи шоир мавриди 
пажухиш харор гирифтаанд. Дар чунин тарху нахша баррасй намудани масоили 
мехвар, интихоби дурусти усули таххих ва вазифахои мушаххаси таххихй ба 
унвондуй имкон додааст, ки ашъори бачагонаи Латофат Кендаеваро аз чанд 
дихат баррасй намуда, хамзамон, нахши уро дар рушди адабиёти бачагонаи 
тодик муайян намояд.

Диссертатсияи Саъдуллоева Муродгул Файзибековна аз чанд дихат 
ахаммияти вижаи илмй дошта, арзиши назариаш дар он зохир меёбад, таххихи 
масъалахои матрахшаванда ва равиши таххихи муаллиф дар омухтани 
масъалахои хамгуни таърихи адабиёти давраи навини тодик ва такомули назми 
бачагонаи ду дахаи охири асри XX ва замени Истихлол мусоидат менамоянд. 
Ин кори таххихй ба масъалахои мухимми марбут ба хаёт ва фаъолияти эдодии 
Латофат Кендаева равшанй андохта, натидахои бадастомада дар омузиши 
таърихи адабиёти бачагонаи тодик ва мархалахои ташаккулу тахаввули 
жанрхои он ёрй мерасонад. Илова бар ин, аз маводи рисола, натидаи таххих ва 
хулосахои илмии он метавон дар навиштани махола, таълифи диссертатсияхои 
илмй, таххихи масъалахои гуногуни адабиёти бачагонаи тодик, таълифи 
китобхои дарей, дастурхои таълимй барои донишдуёну магистрантхо, 
аспирантон ва унвондуёни факултетхои филологии донишгоху донишкадахои 

1



Чумхурии Тодикистон ва муассисахои тахсилоти махсуси омузгори истифода 
кард.

Диссертатсия ба талаботи бандхои 31-33-и Тартиби додани дарадахои 
илмй, ки бо Карори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 
2021, тахти № 267 тасдих шудааст, мувофих мебошад. Дар диссертатсия 
истидлоли фикрии муаллиф мушохида мешавад ва кори таххихии у дорой 
мазмун ва мантащи ягонаи дохилй мебошад. Натида ва нуктахои илмии ба 
химоя пешниходшуда сахми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон 
медиханд.

Мавзуъ ва мазмуни таххихи диссертатсионй бо шиносномаи ихтисоси 
10.01.01 - Адабиёти тодик; равобити адабй мувофих мебошад.

Натидахои асосй, хулосахои таххих ва тавсияхои муаллиф дар 8 махола, 
аз думла 5 махола дар мадаллахои илмии тахризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон инъикос ёфта, бо 
мазмун ва мавзуи диссертатсия бевосита алохаманд мебошанд. Автореферата 
диссертатсия ва махолахои нашркардаи унвонду фарогири мазмуну мухтавои 
диссертатсия мебошанд. Махолахои илмии муаллиф ва теъдоди маводи 
чопшуда ба талаботи бандхои 34 ва 35-и Тартиби додани дарадахои илмй 
мувофихат менамоянд.

Дар диссертатсияи Саъдуллоева Муродгул Файзибековна истифодаи 
мавод бидуни ишора ба муаллиф ё маъхаз ба назар намерасад. Ин аз риоя 
шудани банди 37-и Тартиби додани дарадахои илмй гувохй медихад.

Дар хулосаи диссертатсия дастовардхои таххих ва мохияти масъалахои 
мехварй зикр ёфта, дурнамои мавзуи кори диссертатсионй таъйин шудааст. 
Ахаммияти таххих, навгонихои илмии диссертатсия ва арзиши амалии онро ба 
назар гирифта, комиссияи эксперта ба чунин хулоса омад, ки диссертатсияи 
номзадии Саъдуллоева Муродгул Файзибековна дар мавзуи «Хусусиятхои 
гоявй, жанрй ва сабкии ашъори бачагонаи Латофат Кендаева» кори таххихии 
андомёфта буда, ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Чумхурии Тодикистон давобгу мебошад ва онро барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти 
тодик; равобити адабй ба химоя пешниход кардан мумкин аст.

Комиссияи эксперта дар асосй банди 60-и Тартиби додани дарадахои 
илмй пешниход менамояд:

1. Диссертатсияи Саъдуллоева Муродгул Файзибековна дар мавзуи 
«Хусусиятхои гоявй, жанрй ва сабкии ашъори бачагонаи Латофат Кендаева» 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 
10.01.01 - Адабиёти тодик; равобити адабй дар даласаи шурои дессертатсионии 

2



6D.KOA-020-H назди Донишгоди миллии Тодикистон тариди овоздидии ошкоро 
ба димоя дабул карда шавад.

2. Комиссияи эксперта мудаддидони зеринро, ки кордой илмй- 
таддидиашон ба ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти тодик; равобити адабй 
мувофидат доранд, ба дайси мударризони расмй пешнидод менамояд:

- Худойдодов Аъзам Овлододович - доктори илми филология, профессори
кафедраи назария ва таърихи адабиёти 
Донишгоди давлатии омузгории Тодикистон ба 
номи Садриддин Айнй;

- Миралиева Сарварбй Толибовна - номзади илми филология, муаллими
калони кафедраи забондои Донишкадаи 
тарбияи дисмонии Тодикистон ба номи 
Саймумин Радимов.

3. Ба сифати муассисаи пешбар Донишгоди байналмилалии забондои 
хоридии Тодикистон ба номи Сотим Улугзода пешнидод мешавад.

4. Барои гузоштани эълони димоя, матни диссертатсия ва автореферати 
он дар сомонадои Донишгоди миллии Тодикистон ва Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумдурии Тодикистон идозат дода шавад.

5. Барои чопи автореферат бо дудуди дастнавис ва ирсол гардидани он ба 
сурогадои таъйиншуда идозат дода шавад.

Раиси комиссияи эксперта: 
доктори илми филология, профессор, 
узви шурои диссертатсионй

доктори илми филология,

Аъзои комиссияи 
доктори илми филология, 
узви шурои диссертатсионй

Мадмадаминов А.С.

Низоми М.З.

мудири кафедраи назария ва таърихи 
адабиёти Донишгоди давлатии омузгории 
Тодикистон ба номи Садриддин Айнй 

« Q » июни соли 2023.
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